
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  82  DEL  05/05/2023

OGGETTO

ACCORDO  OPERATIVO  TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA,  LE  UNIONI  DEI 
COMUNI  ED  IL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL  COORDINAMENTO 
INFORMATICO  E  LA  PROMOZIONE  DELLA  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  DEL 
TERRITORIO PROVINCIALE



IL PRESIDENTE

Premesso che la Provincia di Reggio Emilia, quale ente di secondo livello ai sensi della L. 
56/2014 e come precisato nel vigente Statuto:

• rappresenta i Comuni, le comunità e il territorio che la compongono, curandone gli 
interessi e promuovendone lo sviluppo;

• programma e organizza la propria azione in rapporto con i Comuni, collaborando 
con essi  per  migliorare l’organizzazione e lo svolgimento dei  servizi  e fornendo 
assistenza tecnico-amministrativa ove richiesta;

Richiamati  gli  obiettivi  strategici  ed  i  programmi  indicati  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, approvato  con 
Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 28/02/2023;

Richiamati:
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”;
• la Strategia e i principi guida del “ Piano triennale per l’informatica” approvato  con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 maggio 2017, ed aggiornato 
per le annualità  2022-2024 con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  
17  gennaio 2023, registrato dalla Corte dei  conti  al  n.  469/2023;

• la  Legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  “Sviluppo  regionale  della  società 
dell’informazione” e ss.mm.ii., recante come obiettivi specifici la realizzazione ed 
attivazione della rete telematica,  la semplificazione e l’ampliamento dei  servizi 
integrati,  il  miglioramento  dell’efficienza  e  l’economicità  di  gestione,  la 
valorizzazione del patrimonio di  dati  pubblici,  l’interoperabilità,  l’accessibilità,  la 
sicurezza e la standardizzazione,  la ricerca e lo sviluppo,  la formazione e l’e-
Inclusion;

Premesso che: 
• con  decreto  del  Presidente  n.  47  del  20/02/2018  è  stato  approvato  l’“Accordo 

operativo tra la Provincia di Reggio Emilia, le unioni dei comuni ed il Comune di 
Reggio Emilia in esecuzione della convenzione per il funzionamento, la crescita e lo 
sviluppo  della  "Community  Network  Emilia-Romagna"”,  di  durata  quinquennale, 
regolarmente sottoscritto ed in scadenza il 09/06/2023;

• le  attività  di  condivisione  e  supporto  emerse  dalla  collaborazione  degli  enti 
sottoscrittori  dell’accordo  sopra  citato,  sono  state  rilevanti  ed  hanno  avuto  un 
impatto positivo nella gestione del processo di innovazione digitale, anche rispetto 
agli avvisi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Considerato che:
• l’intensificazione  delle  attività  e  delle  relazioni  svolte  per  il  tramite  di  strumenti  

digitali  rende  necessario  rafforzare  l’impegno  dei  Comuni,  delle  Unioni  e  della 
Provincia per lo sviluppo di strumenti di coordinamento che si propongano, tra gli 
altri, i seguenti obiettivi:
◦ proseguire in modo condiviso nel processo di innovazione digitale per la crescita 

complessiva del territorio;

Decreto N. 82 del 05/05/2023
pag. 2/5



◦ ampliare  il  reale ed effettivo uso dei  servizi  da parte  degli  utenti,  nonché la 
trasparenza dei processi e delle informazioni gestite verso la comunità;

◦ favorire  e  supportare  i  processi  di  innovazione  istituzionale  ed organizzativa 
attraverso l’ICT in modo cooperativo, solidale e sussidiario;

◦ attuare  e  gestire  in  modo  condiviso,  coordinato,  integrato  e  armonizzato,  il 
processo di innovazione tecnologica e sociale nell’ambito del territorio regionale; 

◦ incentivare la più ampia valorizzazione ed utilizzo delle infrastrutture ICT ad oggi 
realizzate  in  ambito  regionale,  ivi  compresa la  rete,  garantendo continuità  a 
quanto sino ad oggi realizzato ed alle progettualità poste in essere;

◦ co-progettare,  realizzare  interventi  ed  erogare  in  modo  integrato  i  servizi, 
ponendo in essere economie di scala; 

• l’esigenza di mantenere in piena efficienza i sistemi digitali locali attraverso i quali 
passano oramai la maggior parte dei servizi rivolti ai cittadini e le comunicazioni tra 
questi  ultime,  le  imprese  e  la  pubblica  amministrazione  costituisce  un’esigenza 
essenziale  delle  amministrazioni  e  tale  obiettivo può essere  perseguito  soltanto 
mediante una gestione condivisa delle risorse digitali;

Tenuto conto, inoltre, della condivisione che è già in essere tra i Comuni reggiani e la 
Provincia di Reggio Emilia di alcuni applicativi (quali ad esempio il sistema di backoffice 
dello sportello unico, il  pubblicatore cartografico, strumenti  per la rilevazione e raccolta 
segnalazioni, il portale degli Open Data, i punti di accesso alla rete Lepida per Questura e 
Carabinieri, etc);

Visto lo schema di  “Accordo operativo tra la Provincia di  Reggio Emilia,  le  Unioni  dei 
Comuni ed il Comune di Reggio Emilia per il Coordinamento informatico e la Promozione 
della trasformazione digitale del territorio provinciale”, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto;

Evidenziato che:
• l’accordo in parola ha l’obiettivo di costituire il Coordinamento informatico tra gli enti  

aderenti,  con  partecipazione  paritetica  ed  avente  sede  presso  la  Provincia  di 
Reggio  Emilia,  con  coordinamento  tecnico  affidato  ai  servizi  informatici  della 
Provincia in collaborazione con i servizi informatici del Comune di Reggio E. e delle 
Unioni dei Comuni;

• il Coordinamento informatico si prefigge di rendere più facile la collaborazione per 
la gestione integrata di servizi informatici e la condivisione di risorse e progetti e di  
consentire la realizzazione di  iniziative o acquisiti  comuni,  non necessariamente 
coinvolgenti tutti gli aderenti;

• l’accordo in parola non ha alcun costo di adesione e restano a carico di ciascun 
ente  le  spese  per  progetti,  servizi  o  forniture  come  specificato  al  punto  6 
dell’accordo medesimo;

• l’Accordo ha durata a tempo indeterminato con decorrenza dal 1° giugno 2023;

Ritenuto di approvare, quindi, lo schema di Accordo operativo allegato al presente atto, 
per la costituzione del coordinamento informatico;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dalla 
Dirigente del Servizio Bilancio;

Decreto N. 82 del 05/05/2023
pag. 3/5



DECRETA

 per  i  motivi  riportati  in  premessa,  di  approvare  l’allegato “Accordo operativo  tra  la 
Provincia di Reggio Emilia, le Unioni dei Comuni ed il Comune di Reggio Emilia per il 
Coordinamento informatico e la Promozione della trasformazione digitale del territorio 
provinciale”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

 di dare atto che:

 la  sottoscrizione  dell'Accordo  operativo  avverrà  “per  adesione”  con  le  modalità 
specificate dall'art. 8 del medesimo accordo;

 in  sede  di  perfezionamento  dell'atto  potranno  essere  apportate  modifiche 
puramente formali e non sostanziali;

 l’Accordo in parola ha efficacia e validità a tempo indeterminato con decorrenza dal 
1° giugno 2023, come indicato all'art. 7 del medesimo;

 non sono previsti costi di adesione;
 il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
 Schema di Accordo operativo;
 Modalità operative condivisione portale Open Data;
 Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 82 del 05/05/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/05/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 82 del 05/05/2023
pag. 5/5


